E I S D E M.

Epist. 38.  
De eadem re.

**C**um, sicut carissima in Christo filia Maria quondam Constantinopolitana Imperatrix illustris nostris fecit auribus intimari, per casale Agetriade, quod ad Theffalonicensem spectat Ecclesiam, terra ipsius gravem sustineat læsionem, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus cum præfata Ecclesiæ provifum fuerit in pastore, ipsum moneatis prudenter & efficaciter inducatis ut illud cum ea sine dispendio juris sui satagat permutare. Quod si nequiverit ad permutationem induci, vos negotij circumstantias nobis fideliter intimetis, ut per relationem vestram instructi, plenius & securius in ipso procedere valeamus. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani 11. Kal. Aprilis.

E I S D E M.

Epist. 39.  
De libertate  
monasteriorum  
regalium.

**C**um libera monasteria, quæ imperialia nuncupantur, Græcorum quoque dominio nulli essent Archiepiscoporum vel Episcoporum subjecta, præsentium vobis auctoritate mandamus quatenus inquisita & cognita veritate, in monasteriis illis re-

galibus regni Theffalonicensis, quæ Græcorum tempore Archiepiscopis vel Episcopis subjecta non erant, non permittatis Archiepiscopos vel Episcopos juris aliquid indebitè usurpare, facientes ab eis carissima in Christo filia Mariæ quondam Constantinopolitanæ Imperatrici illustri, procuratrici regni prædicti, honorificentiam debitam exhiberi, contraditores appellatione remota censura ecclesiastica compescentes. Si quis autem Archiepiscoporum vel Episcoporum aliquid juris in eis sibi vindicare contenderit, suam per nos poterit justitiam obtinere. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani 1 v. Kal. April. &c.

E I S D E M.

**C**um dilectus filius Benedictus tituli sanctæ Susannæ Presbyter Cardinalis, tunc apostolicæ sedis Legatus, Sebastiani Episcopo salvo mandato nostro custodiam monasteriorum montis sancti, quæ ad sedem apostolicam immediatè pertinere dicuntur, duxerit committendam, & ipse illa multipliciter aggravavit, easque committat enormitates, quæ non sunt dignæ relatu, fraternitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ipsum à custodia monasteriorum ipsorum penitus amoventes, ipsa monasteria cum consilio carissimæ in Christo filia nostræ Mariæ quondam Constantinopolitanæ Imperatricis illustris, quæ Theffalonicensis regni ratione filij curam gerit, alicui personæ discrete auctoritate nostra usque ad adventum Legati nostri, quem in imperium Romanæ auctore Domino destinare proponimus, committatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani 11. Kal. Aprilis, anno tertio decimo.

F E R M O P I L E N S I E T  
Cardicensi Episcopis.

**C**lerus Græcorum Theffalonicensis diocesis, qui ad obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ est reversus, nobis humiliter supplicavit quatenus ipsum ea libertate quam tempore Græcorum habuerant, quamque dilectus filius Benedictus tituli sanctæ Susannæ Presbyter Cardinalis, tunc apostolicæ sedis Legatus, ipsis concessit, faceremus gaudere, ac ab Ecclesiis sustentationem congruam ministrari. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus eos qui ad obedientiam sedis apostolicæ redierunt super hujusmodi libertate

non

non permittatis à quoquam indebitè molestari, & molestatores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compescentes, faciatis eisdem in vitæ necessariis ab Ecclesiis juxta facultates ipsarum congruè provideri. Datum Laterani 1v. Kal. Aprilis.

E I S D E M.

**A**D audientiam nostram noveritis pervenisse quòd venerabilis frater noster Archiepiscopus Larissenus Vesinensis ac Damitriado episcopatus & monasteriis Kellia indebitas exactiones imponens, ipsis in aliis injuriis plurimum & molestus existit. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quòd Archiepiscopum memoratum, ut debito & consueto jure contentus, ne ultra id in præfatis episcopatibus vel monasteriis usurpare præsumat, ab eorum injuriis & molestatione indebita penitus conquiescens, mentione præmissa per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo, sicut justum fuerit, compescatis. Datum Laterani 11. Kal. Aprilis, anno tertiodecimo.

**ABBATI SANCTI AMBROSII,**  
& Archidiacono Mediolanensi.

**P**er litteras venerabilis fratris nostri Episcopi & dilectorum filiorum Capituli Pergamenis ad aures nostras pervenit quòd cum civitas Pergamenis, pro eo quòd Pergamenses cives Ecclesias & ecclesiasticos viros indebitis exactionibus aggravantes, jugum indebitæ servitutis ipsis imponere nitentur in derogationem ecclesiasticæ libertatis, diù supposita fuerit ecclesiastico interdicto, propter divinorum subtractionem quidam indevotiores effecti, amplius durverunt, & sectatores hæreticæ pravitatis falsa sui erroris dogmata liberiori fronte proponunt. Cum igitur nuper nobilis vir Lambertinus Potestas civitatis ejusdem satisfactionem super præmissis obrulerit misericordiam postulando, & supradicti Episcopus & Capitulum satisfactionem hujusmodi recipere noluerint absque nostra licentia speciali, præsentium vobis auctoritate mandamus quatenus ad civitatem ipsam personaliter accedentes, & eosdem cives sollicitis exhortationibus inducentes ad concordiam unitatem, à supradicta Potestate ac ipsis civibus recipiatis super prædictis satisfactionem idoneam, prout videritis expedire, relaxantes postmodum sententiam interdicti, & propter hoc excommunicatis absolutionis beneficiis. Tom. II.

cium impendentes. Datum Laterani Nonis Aprilis, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

**EPISCOPO GALIPOLENSI,**  
& sanctæ Sophiae ac de Blakerna  
Decanis Constantinopolitanis.

**S**Vam nobis dilecti filij Constantinopolitanus clerus querimoniam destinarunt quòd cum decimæ ac quintædecimæ, quæ inter ipsos dividi de jure debent, triennio jam elapso in grave ipsorum incommodum positæ fuerint in sequestro, medietatem earum venerabili fratre nostro Patriarcha Constantinopolitano sibi vendicare volente contra statutum dilecti filij nostri Petri tituli sancti Marcelli Presbyteri Cardinalis, qui tunc in partibus illis legationis fungens officio quartam partem ipsarum, cum his quæ in castro Danij ad dictum Patriarcham pariter & ad clerum spectabant, eidem solvendam decrevit, hæcenus dividi, prout decuit, nequiverunt. Propter quod ex earum defectu magnam se ipsi queruntur necessariorum penuriam sustinere. Quamquam dilectus filius magister B. procurator Patriarchæ prædicti negaverit aliquod factum fuisse per eundem Legatum super divisione hujusmodi constitutum, maximè cum quintædecimæ nondum esset Ecclesiis deputata, nec ipse legationis officio fungeretur quando ad preces Clericorum obtinuit ut intuitu paupertatis eorum idem Patriarcha maneret quarta decimarum parte contentus. Vnde ipsi dedimus in mandatis ut si preces cleri veritate nituntur, statuta decimarum & quintarumdecimarum hujusmodi parte contentus, non impediatur nec faciat impediri quò minus idem clerus assignatas à memorato Legato ex eisdem percipiant cum integritate debita portiones. Quocirca discretionem vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus si ipse quod mandavimus neglexerit adimplere, vos eum ad id sublato appellationis obstaculo qua convenit distractione cogatis. Quòd si non omnes &c. tu ea, frater Episcope, cum eorum &c. Datum Laterani viii. Idus Aprilis, anno tertiodecimo.

**MORELLO TULLENSI**  
Canonico.

**C**Vm olim de præbenda Tullensi canonicè investitus, stallum in choro & vocem in Capitulo non haberes, ad iudices quosdam litteras super hoc apostolicas impetraisti: coram quibus Capitulum  
H h h

Epist. 44.  
Pro clero Constantinop. adversus Patriarcham.

Epist. 42.  
Venerabilis Archiepiscopus Larissenus Vesinensis ac Damitriado episcopatus & monasteriis Kellia indebitas exactiones imponens, ipsis in aliis injuriis plurimum & molestus existit.

Epist. 43.  
Venerabilis frater noster Episcopus Pergamenis ad aures nostras pervenit quòd cum civitas Pergamenis, pro eo quòd Pergamenses cives Ecclesias & ecclesiasticos viros indebitis exactionibus aggravantes, jugum indebitæ servitutis ipsis imponere nitentur in derogationem ecclesiasticæ libertatis, diù supposita fuerit ecclesiastico interdicto, propter divinorum subtractionem quidam indevotiores effecti, amplius durverunt, & sectatores hæreticæ pravitatis falsa sui erroris dogmata liberiori fronte proponunt.

Epist. 45.  
Confirmatur ei præbenda.

Tullense citatum, per Clericum quendam ad nostram fecit audientiam appellari, quorum appellationem iudices ipsi frivolam reputantes, in corporalem possessionem ipsius præbendæ te inducere curaverunt, contradictores excommunicationis sententia percellentes. Post hæc autem tibi & F. Archidiacono Tullensi procuratori præfati Capituli propter hoc in nostra præsentia constitutis, venerabilem fratrem nostrum Hugolinum Hostiensem Episcopum concessimus auditorem, coram quo sententiam quam prædicti iudices pro te tulerant postulasti humiliter confirmari, ad versa parte in contrarium proponente quod minime confirmari debebat, eò quod idem Capitulum appellationem quam interponi fecerat persequendo, ad venerabilem fratrem nostrum Episcopum & Primicerium Virdunensem litteras obtinisset à nobis, quarum auctoritate tu sententialiter condemnatus, remotus fueras à præbenda. quod se loco & tempore competenti adeo constanter proposuit probaturum ut etiam solvere promississet expensas, nisi per ipsum exceptio huiusmodi probaretur. Quapropter venerabili fratri nostro Cathalaunensi Episcopo & conjudicibus suis nostris dedimus litteras in mandatis ut inquisita super præmissis plenius veritate, si prædictus procurator in probatione illius exceptionis deficeret quam objecit, ipsi eum juxta promissionem suam in expensis factis post exceptionem oppositam condemnarent. Cumque demum elapso triennio infra quod procurator prædictus peremptorie citatus multoties à iudicibus memoratis suam noluit exceptionem probare, tu & præfatus F. iterum in nostra fuissetis præsentia constituti, ac coram dilecto filio Iacyntho Subdiacono & Capellano nostro, quem vobis auditorem concessimus, hæc & alia retulisses, dictus procurator proposuit ex adverso quod quia procurator esse desierat in hac causa, & ad prosequendam ipsam alius de voluntate Capituli ei fuerat substitutus, non tenebatur super hoc ulterius respondere, maxime cum non esset à iudicibus ultimis ad nostram audientiam appellatum, qui licet nondum in negotio processissent, adhuc tamen eorum expectabatur processus. Adjecit insuper quod cum multos habuerit terminos, nullus ei fuit peremptorius assignatus, ex abundantia permittens ut in ipso procederent negotio prout esset procedendum de jure, si tu probares peremptorium sibi diem fuisse præfixum. Cum igitur

testibus tuis coram eodem auditore productis, non solum sufficienter probafes per illos procuratorem ipsum peremptorie fuisse citatum, ita quod sex vel septem hebdomadas sive duos menses terminus peremptorius continuisset ad minus, quin immo iudices ipsos in eorum præsentia fuisse confessos quod terminus ille continuavit duos menses, ac procuratori sæpèfate dixisse quod ei multos terminos & tres peremptorios assignarant ad probandam exceptionem prædictam, unde nisi eam probaret termino prælibato, nullatenus super hoc ulterius audiretur, idem procurator ex adverso respondit quod veniendi ad eos iter arripuerant testes sui, allegans insuper quod etsi peremptoria sibi dies fuerit assignata, non tamen iudices per totam diem in loco quem sibi præfixerant expectarunt. quod tu probasti penitus esse falsum, nihilominus allegans quod illi procuratori (qui si remansisset in illis partibus post transactum peremptorium, & triennium jam elapsam, nulla facultas exceptionem ipsam probandi de jure remansit) non debuit alius substitui procurator. Adjecisti etiam quod cum iudices nec sententiam ferre vellent nec remittere ad apostolicam sedem de processu causæ rescriptum, demum tibi taliter responderunt, ut ad præsentiam nostram accederes, quia causa debitum finem sortiri non poterat per eosdem. Quos licet procurator prædictus confessus fuerit sic dixisse, subjecit tamen quod id demum iidem iudices revocarant, sed revocationem huiusmodi, quam factam esse negabas, probare postmodum non curavit. Cum igitur hæc & alia coram Subdiacono ipso proposita hinc inde fuissent, ipse tandem rationibus utriusque partis diligenter auditis & perspicaciter intellectis, facta taxatione ac juramento recepto super prælibatis expensis de consilio dilectorum filiorum nostrorum Gualæ sanctæ Mariæ in Porticu & Pelagij sanctæ Lucie ad septa solis Diaconorum Cardinalium prænominatum F. tibi pro ipsis in triginta libris denariorum Trecentium sententialiter condemnavit, & confirmavit sententiam pro te super præbenda prædicta prolatam. A cujus sententia licet pars adversa nostram audientiam appellaverit, nos tamen appellationem huiusmodi malitiosam & frivolam reputantes, sententiam approbamus prædictam & auctoritate apostolica confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc &c. usque incursum. Datum Laterani VIII. Idus Aprilis, anno tertio decimo.

CAPITULO TVLLENSI.

Epist. 46. Super eodem.

**O**lim dilectus filius Morellus Clericus de præbenda Tullensi canonicè investitus &c. ut in alia usque coram quibus vos citati per quendam Clericum ad nostram fecistis audientiam appellari, cujus appellationem &c. usque ipsius præbendæ dictum M. Clericum induxerunt, contradictores &c. usque Post hæc autem eidem Clerico, & F. Archidiacono Ecclesiæ vestræ procuratori vestro &c. in eundem serè modum ut in alia usque frivolum reputantes, sententiam ejusdem Subdiaconi auctoritate apostolica duximus approbandam. Unde dilectis filiis Christianitatis & Capellæ Ducis Decanis & Magistro G. Canonico Divionensi nostris dedimus literis in mandatis quatinus dictum F. ad solutionem pecuniæ prætaxatæ per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant, & sapiedictum Morellum inducant in corporalem possessionem præfate præbendæ, ac tueri procurent inductum, stallum in Choro & locum in Capitulo assignantes eidem; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per eandem censuram sublato cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo compescendo. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus dictis executoribus super hoc vos nullatenus opponatis, sed mandatum eorum recipiatis humiliter & servetis, permittentes eundem Morellum pacificè ipsius præbendæ possessione gaudere. Datum Laterani &c. ut in alia per totum.

Scriptum est ipsis executoribus super hoc serè in eundem modum ut in alia usque compescendo. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani &c. ut in alia per totum.

NEOPATRENSI ARCHIEPISCOPO, & Episcopo Cuthoniensi, & Avelensi electo.

Epist. 47. Confirmatur sententia quædam. Thermopyl.

**V**enerabilis frater noster\* Cermopilensis Episcopus nobis humiliter supplicavit ut diffinitivam sententiam quam pro ipso iudices delegati à nobis adversus Abbatem & monachos monasterij de Chamenun super fundo ejusdem monasterij quem idem Episcopus ad suam proponebat Ecclesiam pertinere rationabiliter protulerunt, apostolico dignemur munimine Tom. II.

roborare. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus sententiam ipsam, sicut est iusta, faciatis per censuram ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani v. i. Idus Aprilis, anno tertio decimo.

DONATO CASSELLIENSI Archiepiscopo, ejusque successoribus Canonicè substituendis in perpetuum.

Epist. 48. Recipiuntur sub protectione sedis apostolicæ.

**E**X commissio nobis à Deo apostolatus officio fratribus nostris Episcopis tam vicinis quàm longè positis paterna nos convenit provisione consulere, & Ecclesiis in quibus Domino militare noscuntur suam iustitiam conservare, ut quemadmodum disponente Domino patres vocamur in nomine, ita nihilominus comprobemur in opere. Hujus rei gratia, venerabilis in Christo frater Donate Cassellensis Archiepiscopo, tuis iustis postulationibus clementer annuimus, & Ecclesiam Cassellensem tibi commissam sub beati Petri & nostræ protectione suscipimus & præsentis scripti privilegio communimus, statuentes ut quascunque possessiones, quacunque bona Ecclesia eadem in præsentiarum iustè & canonicè possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione Regum vel Principum, oblatione fidelium, seu aliis iustis modis præstante Domino poterit adipisci, firma tibi tuisque successoribus & illibata permaneant. in quibus hæc propriis duximus exprimenda vocabulis. Cassellum cum omni jure, terris, possessionibus, & aliis pertinentiis suis, Ceallmumnoch cum omnibus pertinentiis suis, Ceallmithini cum omnibus pertinentiis suis, Gleannean cum omnibus pertinentiis suis, Geallbecam cum pertinentiis suis, Ceallescathan cum omnibus pertinentiis suis, Cluam Argtum cum pertinentiis suis, Caaltulach cum omnibus pertinentiis suis, Ceallehurrigi superior cum omnibus pertinentiis suis, Ceallehurrigi cum pertinentiis suis, & omnes alias possessiones cum pertinentiis suis usque. Cathedrales verò Ecclesias quæ metropolitico sunt tibi jure subjectæ, sicut hæcenus fuisse noscuntur, tibi tuisque successoribus auctoritate apostolica nihilominus confirmamus & præsentis scripti privilegio communimus, videlicet Ecclesiam Lumnicensem, Laonensem, Finnabarensensem, Waterfordensem, Ardmorensensem, Lefmorensensem, Cluanensem, Corcaiensensem, Rossensem, Ardfersensem, & Imblicensem. Palleum etiam, plenitu- H h ij

dinem videlicet pontificalis officij, fraternitati tuæ apostolicæ sedis liberalitate largimur; quo intra Ecclesiam tuam ad Missarum solemniam celebranda uti memineras diebus quibus prædecessores tuos usos fuisse cognoscis, videlicet in nativitate Domini, festivitate protomartyris Stephani, Circumcisione Domini, Epiphania, Hyppanti, Dominica de *Gaudete*, Dominica *Letare Ierusalem*, Dominica in ramis palmarum, Cæna Domini, Sabbato sancto, Pascha, secunda feria post Pascha, Ascensione, Pentecoste, tribus festivitatibus beatæ Dei genitricis & virginis Mariæ, natalitio beati Iohannis Baptistæ, commemoratione omnium sanctorum, solemnitatibus omnium Apostolorum, dedicationibus Ecclesiarum, consecrationibus Episcoporum, ordinationibus Clericorum, Ecclesiæ tuæ principalibus festivitatibus, & anniversario tuæ consecrationis die. Convenit ergo te diligentius providere quomodo sit huiusmodi indumenti honor modesta actuum vivacitate servandus, & ut ei morum tuorum ornamenta conveniant, & tu esse valeas utrobique Deo auctore conspicuus, & quem pastoralis curæ constringit officium, dilectionem proberis fratribus exhibere, ut ipsi etiam adversarij propter mandatum dominicum tuo circa te copulentur affectu. Pacem sequaris cum omnibus, piis vaces operibus, virtutibus polleas, fulgeat in pectore tuo rationale iudicij cum superhumeralis actione conjunctum. Ita procedas in conspectu Dei & in oculis hominum quatinus gregi tibi commisso virtutis præstes exemplum, ut & ipsi videntes opera tua bona glorificent patrem nostrum qui est in cælis. Sit in lingua tua ædificationis sermo, sit zeli fervor in animo. Et præter hæc, cuncta quæ officio tuo conveniunt cum ea temperantia agas ut quæ pallei dignitas expetit videaris ferventer amplecti, & gloriam sempiternam acquirere tibi possis in cælis. Adicimus quoque ut cum te vel aliquem suffraganeorum tuorum mori contigerit, baculus pastoralis & anulus in Ecclesia remaneant propria sub fideli custodia constituti ad successoris usum, cum Deo favente consecrationem acceperit, conservandi. Cimiteria quoque Ecclesiarum ac ecclesiastica beneficia nullus hereditario jure possideat. Quod si quis hoc facere contenderit, censura canonica compescatur. Obeunte verò te nunc ejusdem loci Archiepiscopo vel tuorum quolibet successorum, nullus ad eandem Ecclesiam